8. La mentira halló qué decir, y ¿la verdad no encontraría qué responder? Oigamos lo que dicen y lo que oyen: *Tenemos un padre, Dios, dicen. Díjoles, pues, Jesús: Si Dios fuese vuestro padre, ciertamente me amaríais, pues yo nací de Dios y de Dios vine. No he venido de mí mismo, sino que El me ha enviado. Decís que Dios es vuestro padre, amadme a mí, al menos como hermano. Levantó en seguida el corazón de los inteligentes, y tocó el punto que suele repetir: No vine de mí mis-*

quem non videtis offendere. Hoc ergo Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri. Et adhuc non dicit quis est iste pater eorum.

7. Modo illi quid responderunt. Coeperunt enim utcumque cognoscere, non de carnis generatione Dominum loqui, sed de vitae institutione. Et quia consuetudo Scripturarum est, quas legebant, fornicationem spiritualiter appellare, cum diis multis et falsis anima tanquam prostituta subiicitur, ad hoc responderunt: *Dixerunt itaque ei, Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum. Iam viluit Abraham. Repulsi enim sunt, quomodo repelli debuerunt ore veridico; quia talis erat Abraham, cuius facta non imitabantur, et de illius genere gloriabantur. Et mutaverunt responsonem; credo, dicentes apud semetipsos: Quotiescumque nominaverimus Abraham, dicturus est nobis, Quare non imitami eum, de cuius genere gloriamini? Nos sanctum, iustum, innocentem, tantum virum imitari non possumus: Deum dicamus patrem nostrum, videamus quid nobis diciturus est.*

8. Prorsus falsitas invenit quod diceret, et non inveniret veritas quid responderet? Audiamus quid dicant, audiamus quid audiant: *Unum, inquit, patrem habemus Deum. Dixit ergo eis Iesus: Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me: ego enim ex Deo processi et veni. Neque enim a meipso veni, sed ille me misit. Dicitis Deum patrem, agnoscite me vel fratrem. Verumtamen erexit intelligentibus cor, et illud tetigit quod solet dicere, Non a meipso veni, ille me misit, a Deo proces-*

mo, *El me envió; de Dios nació y de Dios vino*. Recordad lo que solemos repetiros: De El vino, y vino con Aquel de quien vino. La misión de Cristo es la encarnación. La procesión de Dios del Verbo es procesión eterna; no tiene tiempo aquel por quien fue hecho el tiempo. Nadie diga en su corazón: Antes que el Verbo fuese, ¿cómo era Dios? Jamás digas: Antes que fuese el Verbo de Dios. Nunca Dios estuvo sin el Verbo, porque el Verbo es permanente, no transeúnte; Dios no es el sonido por medio del cual fue hecho el cielo y la tierra, no es aquello que pasó con las cosas que fueron hechas sobre la tierra. De El procede como Dios, como igual, como Hijo único, como Verbo del Padre; y vino a nosotros, porque el Verbo se hizo carne para morar con nosotros. Su venida manifiesta su humildad; su permanencia, su divinidad. Su divinidad es a donde vamos; su humanidad, por donde vamos. Si no se hubiera hecho para nosotros camino por donde ir, nunca llegaríamos a El, que permanece.

9. *¿Por qué, dice, no conocéis mi modo de hablar? Porque no podéis oír mis palabras*. No podían entender porque no podían oír. Pero ¿por qué no podían oír, sino porque no querían corregirse creyendo en El? Y ¿por qué? *Vosotros sois hijos del diablo*. ¿Hasta cuándo vais a estar mencionando a vuestro padre? ¿Hasta cuándo vais a estar cambiando de padre? Unas veces es Abrahán, otras es Dios. Oíd de boca del Hijo de Dios de quién sois hijos: *Sois hijos del diablo*.

10. Ahora hay que tener cuidado con la herejía de los maniqueos, que sostienen la existencia de un ser malo y de una

si et veni. Mementote quid soleamus dicere, Ab illo venit; et a quo venit, cum illo venit. Christi ergo missio, est incarnatio. Quod vero de Deo processit Verbum, aeterna processio est: non habet tempus, per quem factum est tempus. Nemo dicat in corde suo: Antequam esset Verbum, quomodo erat Deus? Nunquam dicas: Antequam esset Verbum Dei. Nunquam Deus sine Verbo fuit; quia Verbum est manens, non transiens; Deus, non sonus; per quem factum est caelum et terra, non quod praeteriit cum iis quae facta sunt super terram. Ergo ab illo processit ut Deus, ut aequalis, ut Filius unicus, ut Verbum Patris: et venit ad nos, quia Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (Io 1,14). Adventus eius, humanitas eius: mansio eius, divinitas eius: divinitas eius quo imus, humanitas eius qua imus. Nisi nobis fieret qua iremus, nunquam ad illum manentem perveniremus.

9. *Quare, inquit, loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum*. Ideo non poterant cognoscere, quia non poterant audire. Sed unde audire non poterant, nisi quia corrigi credendo nolebant? Et hoc unde? *Vos a patre diabolo estis*. Quamdiu patrem commemoratis? Quamdiu patres mutatis, modo Abraham, modo Deum? Audite a Filio Dei, cuius sitis filii: *A patre diabolo estis*.

10. Hic iam cavenda est haeresis Manichaeorum, quae dicit esse quamdam naturam mali et quamdam gentem tenebrarum cum principi-

raza tenebrosa con sus jefes, que osó hacer guerra a Dios; y dice que el mismo Dios, para no ver su reino destruido por esa raza enemiga, envió contra ella, como si fuesen vísceras suyas, a príncipes salidos de la luz, y que esa raza fue vencida, de la cual trae su origen el diablo. Y de aquí dicen que procede nuestra carne, y así interpretan las palabras del Señor: *Vosotros sois hijos del diablo* por ser malos por naturaleza, descendientes de la raza adversa de las tinieblas. De este modo yerran, se vuelven ciegos y se convierten ellos mismos en raza de tinieblas, creyendo lo que es falso en contra de Aquel por quien fueron creados. Toda naturaleza es buena, pero la del hombre fue viciada por una voluntad mala. Lo que Dios hizo no puede ser malo, si el hombre mismo no es malo para sí. El Creador es Creador, y la criatura es criatura: no puede igualarse la criatura con el Creador. Distinguid al que lo hizo de aquello que hizo. No puede igualarse el escaño con el carpintero, ni la columna con el artífice. Y, aunque el carpintero hizo el escaño, no creó él la madera. Pero Dios nuestro Señor, porque es omnipotente, por el Verbo hizo cuanto hizo; no tuvo de dónde hacer las cosas que hizo, y, sin embargo, las hizo. Fueron hechas porque quiso, fueron hechas porque lo dijo; pero las cosas hechas no pueden ser comparadas con el que las hizo. ¿Buscas qué compararle? Reconoce al Hijo único. ¿De dónde viene a los judíos ser hijos del diablo? De la imitación, no del nacimiento. Escuchad el modo usual de la Escritura santa: Dice el profeta a los mismos judíos: *Tu padre es amorreo; tu madre, cetea*. Eran los amorreos una raza de la cual no procedían los judíos. Los ceteos tenían tam-

bus suis, quae ausa est pugnare contra Deum: illum vero Deum, ne debellaret gens adversa regnum eius, misisse contra eam tanquam viscera sua principes de luce sua; eamque gentem fuisse debellatam, unde diabolus originem ducit. Hinc dicunt ducere originem carnem nostram; et secundum hoc putant dictum a Domino, *Vos a patre diabolo estis*, quod essent illi velut natura mali, ducentes originem de gente contraria tenebrarum. Sic errant, sic excaecantur, sic seipsos faciunt gentem tenebrarum, credendo quod falsum est contra eum a quo creati sunt. Bona est enim omnis natura; sed vitiosa est hominis natura per voluntatem malam. Quod fecit Deus non potest esse malum, si ipse homo non sit sibi malus: sed plane Creator, Creator est; creatura, creatura est; aequari creatura non potest Creatori. Discernite eum qui fecit, ab eo quod fecit. Aequari non potest fabro scamnum, aequari non potest columna structori; et tamen faber si scamnum fecit, lignum ipse non creavit. Dominus autem Deus noster quia omnipotens est, et Verbo fecit quod fecit: omnia quae fecit non habuit unde faceret, et tamen fecit. Facta sunt enim quia voluit, facta sunt quia dixit: sed facta factori comparari non possunt. Quaeris quod compares, Filium unicum agnosce. Unde ergo Iudaei filii diaboli? Imitando, non nascendo. Audite Scripturae sanctae consuetudinem. Propheta dicit ad ipsos Iudaeos: *Pater tuus Amorrhaeus, et mater tua Cethaea* (Ez 16,3). Amorthaei gens erat quaedam, unde originem Iudaei

bién su raza, enteramente distinta de la raza de los judíos. Pero, como los amorreos y los ceteos eran impíos, y los judíos imitaron sus impiedades, hallaron padres para ellos, no de los cuales habían de nacer, sino con los cuales serían condenados por seguir sus costumbres. Se te ocurrirá preguntar de dónde procede el diablo. Ciertamente de donde los otros ángeles. Pero los otros ángeles permanecieron obedientes, y él, desobedeciendo, por su soberbia perdió su categoría de ángel y se convirtió en diablo.

11. Oíd ahora lo que dice el Señor: *Vosotros sois hijos del diablo, y queréis cumplir los deseos de vuestro padre.* He ahí la razón de su filiación: Porque tenéis los mismos deseos, no por haber nacido de él. ¿Cuáles son sus deseos? *El fue homicida desde el principio.* Ved lo que quiere decir: *Queréis satisfacer los deseos de vuestro padre. Tratáis de matarme a mí, que soy un hombre que os digo la verdad.* El tuvo envidia del hombre y lo mató. Cuando el diablo sintió envidia del hombre, tomando figura de serpiente, habló a la mujer, y por la mujer envenenó al varón. Murieron dando oídos al diablo, al cual no hubieran atendido si hubiesen querido escuchar la voz del Señor. Colocado el hombre entre quien le creó y quien había caído, debió obedecer al Creador y no al impostor. *El era, pues, homicida desde el principio.* Ved ahora, hermanos, la clase de homicidio. Se llama homicida al diablo porque, sin empuñar la espada y sin vestirse de hierro, se llegó al hombre, sembrando en su alma la palabra venenosa que lo mató. No creas, pues, que tú no eres homicida, cuando induces al mal a tu hermano. Si le induces al mal, le matas. Y para que sepas que lo matas, oye el

non ducebant: Cethaei et ipsi gentem suam habebant, omnino alienam a genere Iudaeorum. Sed quia erant impii Amorrhaei et Cethaei, Iudaei autem imitati sunt impietates illorum; invenerunt sibi parentes, non de quibus nascerentur, sed quorum mores sectando pariter damnarentur. Quaeritis autem fortasse, unde ipse diabolus? Inde utique unde et caeteri Angeli. Sed caeteri Angeli in sua obedientia persisterunt: ille inobediendo et superbiendo lapsus est angelus, et factus est diabolus.

11. Sed modo audite quid dicat Dominus, *Vos, inquit, a patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere.* Ecce unde filii eius; quia talia desideratis, non quia de illo nati estis. Quae sunt illius desideria? *Ille homicida erat ab initio.* Ecce quod est, *desideria patris vestri facere vultis: Quaeritis me occidere, hominem qui veritatem vobis dico.* Et ille invidit homini, et occidit hominem. Diabolus enim cum invideret homini, serpente indutus locutus est mulieri, et de muliere venenavit et virum. Mortui sunt diabolus audiendo (Gen 3,1), quem non audissent, si Dominum audire voluissent: positus enim homo inter eum qui creavit, et eum qui lapsus est, obtemperare debuit Creatori, non deceptori. Ergo *ille homicida erat ab initio.* Videte genus homicidii, fratres. Homicida dicitur diabolus, non gladio armatus, non ferro accinctus; ad hominem venit, verbum malum seminavit, et occidit. Noli ergo putare te non esse

Salmo: *Los dientes de los hijos de los hombres son armas y flechas, y su lengua es aguda espada.* Vosotros, pues, queriendo satisfacer los deseos de vuestro padre, ejercéis vuestra crueldad sobre la carne, porque no podéis llegar al espíritu. *El fue homicida desde el principio,* es decir, en el primer hombre. Fue homicida desde que fue posible el homicidio, el cual fue posible cuando el hombre fue creado. Pues no podía ser matado el hombre antes que fuese creado. *El era,* por tanto, *homicida desde el principio.* Y ¿por qué homicida? Porque *no permaneció en la verdad.* Estuvo en la verdad, pero cayó no permaneciendo en ella. Y ¿por qué *no permaneció en la verdad?* Porque *la verdad no estaba en él.* De tal modo está la verdad en Cristo, que El es la verdad. Si el diablo hubiese permanecido en la verdad, hubiese permanecido en Cristo; pero *no permaneció en la verdad, porque la verdad no está en él.*

12. *Cuando dice mentira, habla de lo suyo, porque es mentiroso y padre de la mentira.* ¿Qué quiere decir esto? Escuchasteis las palabras del Evangelio; con atención las oísteis; las repito para que sepáis qué es lo que debéis rechazar. El Señor dijo del diablo lo que debió decir de él. Verdad es que *él era homicida desde el principio,* por haber matado al primer hombre; y *no permaneció en la verdad,* porque de ella cayó. *Cuando dice mentira,* esto es, el diablo, *habla de lo suyo, porque es mentiroso y padre de la mentira.* Al oír estas palabras, algunos creyeron tener padre el diablo, y trataron de saber quién era el padre del diablo. Con esto, la detestable herejía de los maniqueos halló pie para engañar a los ignorantes. Suelen decir:

homicidam, quando fratri tuo mala persuades: si fratri tuo mala persuades, occidis. Et ut scias quia occidis, audi Psalmum: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum machaera acuta* (Ps 56,5). Vos ergo desideria patris vestri vultis facere: ideo saevitis in carnem, quia non potestis in mentem. *Ille homicida erat ab initio:* utique in primo homine. Ex illo ille homicida, ex quo potuit fieri homicidium: ex illo potuit fieri homicidium, ex quo factus est homo. Non enim posset occidi homo, nisi prius fieret homo. *Homicida ergo ille ab initio.* Et unde homicida? *Et in veritate non stetit.* Ergo in veritate fuit, sed non stando cecidit. Et quare in veritate non stetit? *Quia veritas non est in eo.* Non quomodo in Christo, sic est veritas, ut Christus ipse sit veritas. Si ergo iste in veritate stetisset, in Christo stetisset, sed *in veritate non stetit, quia veritas non est in eo.*

12. *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.* Quid est hoc? Audistis verba Evangelii, intenti accepistis: ecce repeto, ut agnoscatís quid exigatis. De diabolo Dominus ea dicebat quae de diabolo dici a Domino debuerunt. *Ille homicida erat ab initio,* verum est; nam primum hominem occidit: *et in veritate non stetit;* quia de veritate lapsus est. *Cum loquitur mendacium,* utique ipse diabolus, *de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.* In his verbis quidam patrem diabolus habere putaverunt, et quaesierunt quis esset diaboli

Ten en cuenta que el diablo fue un ángel que cayó y en él tuvo principio el pecado, como decís vosotros. ¿Quién fue su padre? Nosotros, por el contrario, respondemos: ¿Quién de nosotros dijo alguna vez que el diablo tiene padre? Responden ellos: El Señor lo dice. El Evangelio, hablando del diablo, dice: *El era homicida desde el principio, y no permaneció en la verdad, porque la verdad no está en él; cuando dice mentira, habla de lo suyo, porque es mentiroso y padre de la mentira.*

13. Escucha y entiende; no te envíe lejos, en las mismas palabras lo verás. El Señor dijo que el diablo era padre de la mentira. ¿Qué significa esto? Oyelo, repasa ahora las mismas palabras y entiende. No todo aquel que miente es padre de su mentira. Pues si la mentira la recibiste de otro, y tú la dijiste, ciertamente tú has mentido diciendo la mentira, pero no eres tú el padre de esa mentira, porque la recibiste de otro. Y el diablo mintió de sí mismo; él mismo engendró su mentira, no la recibió de otro. Del mismo modo que el Padre engendró un Hijo, que es la verdad, así el diablo cayó engendró como un hijo, que es la mentira. Después de oír esto, repasa y medita las palabras del Señor; advierte, alma católica, qué es lo que oyes y presta atención a lo que dice: *El—¿Quién? El diablo—era homicida desde el principio.* Ya lo sabemos, mató a Adán. *Y no permaneció en la verdad;* sabemos que de ella cayó; *porque no está en él la verdad,* pues verdad es que, apartándose de la verdad, no está en él la verdad. *Cuando dice mentira, habla de lo suyo,* no recibe de otro lo que habla. *Cuando dice mentira, habla de*

pater. Hic vero detestabilis error Manichaeorum invenit adhuc qua deciperet imperitos. Solent enim dicere: Puta diabolus angelus fuit, et lapsus est; ab illo coepit peccatum, sicut dicitis: Pater eius quis erat? Nos contra: Quis enim nostrum aliquando dixit diabolum habere patrem? Et illi contra: Dominus dicit, Evangelium loquitur, de diabolo dicens, ait. *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit; quia veritas non est in eo: cum loquitur mendacium, de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius.*

13. Audi, intellige; non te longe mitto, in ipsis verbis intellige. Diabolum Dominus dixit patrem mendacii. Quid est hoc? Audi quid sit, replica modo ipsa verba, et intellige. Non omnis enim qui mentitur, pater mendacii sui est. Si enim ab alio mendacium accepisti, et dixisti; tu quidem mentitus es proferendo mendacium: sed pater mendacii ipsius non es, quia ab altero accepisti mendacium. Diabolus autem a seipso mendax fuit; mendacium suum ipse genuit, a nemine audivit. Quomodo Deus Pater genuit Filium veritatem; sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium. His auditis, replica nunc et recole verba Domini: mens catholica, quid audieris adverte, quid dicat attende. *Ille:* quis? Diabolus: *homicida erat ab initio.* Agnoscimus, occidit Adam. *Et in veritate non stetit.* Agnoscimus, quia de veritate lapsus est. *Quia veritas non est in eo.* Verum est; recedendo a veritate non habet veritatem. *Cum loquitur mendacium, de propriis loquitur.* Non aliunde accipit unde loquatur. *Cum*

lo suyo, porque es mentiroso y padre de la mentira. Es mentiroso y padre de la mentira. Quizá eres tú mentiroso cuando dices mentira, pero no eres padre de la mentira. Si lo que dices lo recibiste del diablo y le diste crédito, eres mentiroso, pero no eres el padre de la mentira. El, en cambio, por no haber recibido de otro la mentira, con la cual, como con veneno la serpiente, mata al hombre, es padre de la mentira, como Dios Padre es Padre de la verdad. Huid del padre de la mentira y corred al Padre de la verdad; abrazaos con la verdad para que consigáis la libertad.

14. Aquellos judíos, de su padre aprendieron lo que decían. ¿Qué podía ser sino mentira? Pero el Señor vio en su Padre lo que hablaba. ¿Qué podía ser sino a sí mismo, el Verbo del Padre, la eterna verdad del Padre y coeterna del Padre? *El era homicida desde el principio, y no permaneció en la verdad, porque no está la verdad en él; cuando dice mentira, habla de lo suyo, porque es mentiroso.* Y no sólo es mentiroso, es padre de la mentira, es decir, es padre de la mentira que dice, porque él mismo engendró su mentira. *Pero a mí, que digo la verdad, no me creéis. ¿Quién de vosotros me arguirá de pecado?,* como yo os arguyo a vosotros y a vuestro padre. *Si os digo la verdad, ¿por qué no me creéis?* Porque sois hijos del diablo.

15. *El que es de Dios oye las palabras de Dios; por eso vosotros no las escucháis, porque no sois de Dios.* Tampoco aquí debes entender la naturaleza, sino el vicio. Estos son de Dios y

loquitur mendacium, de propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius. Et mendax est, et pater mendacii. Nam tu forte mendax es, quia mendacium loqueris: sed non es pater eius. Si enim quod dicis a diabolo accepisti, et diabolo credidisti; mendax es, pater mendacii non es: ille vero quia non aliunde accepit mendacium, quo mendacio tanquam veneno serpens hominem occideret, pater est mendacii, sicut Deus Pater est veritatis. Recedite a patre mendacii, currite ad Patrem veritatis; amplectimini veritatem, ut accipiatis libertatem.

14. Illi ergo Iudaei apud patrem suum viderunt quod loquebantur: quid, nisi mendacium? Dominus autem apud Patrem suum vidit quod loqueretur: quid, nisi seipsum? quid, nisi Verbum Patris? quid, nisi veritatem Patris aeternam, et Patri coaeternam? *Ille ergo homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo: cum loquitur mendacium, de propriis loquitur, quia mendax est.* Et non solum mendax est, sed et pater eius est: id est, ipsius mendacii quod loquitur, pater est, quia ipse genuit mendacium suum. *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi. Quis ex vobis arguit me de peccato; quomodo ego arguo et vos et patrem vestrum? Si veritatem dico, quare vos non creditis mihi; nisi quia filii diaboli estis?*

15. *Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Iterum nolite attendere naturam, sed vitium. Sic sunt isti ex Deo, et non sunt ex Deo: natura ex Deo, vitio non ex Deo.

no son de Dios: por la naturaleza son de Dios, por el vicio no son de Dios. Atendedme, os lo ruego. En el Evangelio tenéis la medicina contra los errores venenosos y nefastos de los herejes. Porque en estas palabras suelen apoyarse los maniqueos para decir que hay dos naturalezas, una buena y otra mala. Dice el Señor, ¿que dice? *Por eso vosotros no las escucháis, porque no sois de Dios.* Esto es lo que dice el Señor. Tú, ¿qué dices a esto? Oye lo que yo digo. Son y no son de Dios. Por la naturaleza son de Dios, por el vicio no son de Dios. La naturaleza buena, que es de Dios, pecó con la voluntad creyendo lo que el diablo le persuadía, y quedó viciada. Busca al médico, porque no está sana. Esto es lo que digo. Pero te parece imposible que sean de Dios y que no sean de Dios. Advierte cómo no es imposible. Son de Dios y no son de Dios, del mismo modo que son y no son hijos de Abrahán. Aquí lo tenéis; no tenéis que decirlo vosotros. Oye al Señor, que El mismo les dijo: *Sé que sois hijos de Abrahán.* ¿Podrá mentir el Señor? Ni pensarlo. ¿Luego es verdad lo que dice el Señor? Es verdad. ¿Luego es verdad que eran hijos de Abrahán? Verdad es. Pues oye al Señor, que lo niega. Quien dijo: *Sois hijos de Abrahán,* él mismo niega que sean hijos de Abrahán: *Si sois hijos de Abrahán, haced las obras de Abrahán. Pero ahora vosotros tratáis de matarme a mí, que soy hombre que os digo la verdad, que oí de Dios; Abrahán no hizo esto. Vosotros hacéis las obras de vuestro padre, esto es, del diablo. ¿Cómo son hijos de Abrahán y cómo no son hijos de Abrahán? Ambas cosas descubrió en ellos: Eran hijos de Abrahán por la generación carnal; no eran hijos de*

Obsecro vos, attendite; in Evangelio habetis unde sanemini contra errores venenosos et nefarios haereticorum. Quoniam et de his verbis solent Manichaei dicere, Ecce quia duae naturae sunt, una bona, et altera mala; Dominus dicit: quid dicit Dominus? *Propterea vos non audistis, quia ex Deo non estis.* Dicit haec Dominus. Quid ergo, inquit, tu ad ista dicis? Audi quae dicam. Et ex Deo sunt, et ex Deo non sunt; natura ex Deo sunt, vitio non sunt ex Deo: natura enim bona quae ex Deo est, peccavit voluntate, credendo quod diabolus persuasit, et vitiosa est; ideo medicum quaerit, quia sana non est. Ecce quod dico. Sed impossibile tibi videtur ut ex Deo sint, et ex Deo non sint: audi quia non est impossibile. Sic sunt ex Deo, et non sunt ex Deo, quomodo et filii Abrahae sunt, et non sunt filii Abrahae. Hic habetis; non est quod dicatis. Ipsum Dominum audi, ipse illis dixit, *Scio quia filii Abrahae estis.* Numquid Dominus mentiretur? Absit. Ergo verum est quod Dominus dixit? Verum est. Verum est ergo quod illi Abrahae filii erant. Verum est. Audi ipsum negantem. Qui dixit, *Filii Abrahae estis,* ipse illos negavit filios Abrahae: *Si filii Abrahae estis, facta Abrahae facite. Nunc autem quaeritis me occidere, hominem qui veritatem vobis dico, quam audivi a Deo: hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri, id est diaboli.* Quomodo ergo et filii Abrahae erant, et filii Abrahae non erant? Utrumque in

Abrahán por el vicio de la persuasión diabólica. Lo mismo debéis pensar de Dios nuestro Señor. De El eran y de El no eran. ¿Cómo eran de El? Porque El creó al hombre, del cual habían nacido. ¿Cómo eran de El? Porque El es el Creador de la naturaleza, el creador del cuerpo y del alma. ¿Cómo no eran, pues, de El? Porque de ellos mismos se han hecho viciosos. No eran de El porque, imitando al diablo, se habían hecho hijos del diablo.

16. Vino Dios al hombre pecador. Habéis oído dos nombres: hombre y pecador. En cuanto es hombre, es de Dios; en cuanto es pecador, no es de Dios. La naturaleza hay que separarla del vicio. Reconózcase la naturaleza para alabar al Creador. Reconózcase el vicio, y clámese por el médico. En cuanto a las palabras del Señor: *El que es de Dios, escucha las palabras de Dios; por eso vosotros no las oís, porque no sois de Dios,* no discernió los méritos de las naturalezas ni halló en los hombres otra naturaleza además de su cuerpo y de su alma; pero, conoedor de aquellos que habían de creer, dijo que éstos eran de Dios, porque habían de renacer de Dios por la regeneración de la adopción. A éstos se refieren las palabras: *El que es de Dios, escucha las palabras de Dios.* Las siguientes: *Por eso vosotros no las escucháis, porque no sois de Dios,* van contra aquellos que, además de ser viciosos por el pecado (mal que era común a todos), conocía El de antemano que no habían de creer con la única fe que les podía librar de las ligaduras de los pecados. Por lo cual conocía que aquellos a quienes dirigía estas palabras habían de permanecer en aquello por lo cual eran del diablo, es

illis ostendit: et filii Abrahae erant, propter originem carnis; et non erant filii Abrahae, propter vitium diabolicae persuasionis. Sic et Dominum et Deum nostrum attendite: et ex illo erant, et ex illo non erant. Quomodo ex illo erant? Quia ipse creavit hominem de quo nati erant. Quomodo ex illo erant? Quia ipse est conditor naturae, ipse est creator carnis et animae. Quomodo ergo ex illo non erant? Quia vitiosi a seipsis facti erant. Ex illo non erant, quia imitando diabolum, filii diaboli facti erant.

16. Venit ergo Dominus Deus ad hominem peccatorem. Duo nomina audisti, et hominem, et peccatorem. Quod homo est, ex Deo est: quod peccator est, non est ex Deo. A natura vitium secernatur: agnoscatur natura, unde Creator laudetur; agnoscatur vitium, propter quod medicus invocetur. Quod ergo ait Dominus, *Qui est ex Deo, verba Dei audit: propterea vos non audistis, quia ex Deo non estis;* non naturarum merita discrevit, aut praeter suam animam et carnem, aliquam naturam in hominibus quae peccato vitiosa non esset, invenit: sed quoniam praeseriat qui fuerant credituri, ipsos dixit ex Deo, quoniam regenerationis adoptione renascerentur ex Deo. Ad hos pertinet, *Qui est ex Deo, verba Dei audit.* Quod vero sequitur, *Propterea vos non audistis, quia ex Deo non estis;* eis dictum est, qui non solum peccato vitiosi erant (nam hoc malum commune erat omnibus), sed etiam praecogniti quod non fuerant credituri, ea fide qua sola possent a peccatorum obligatione liberari. Quapro-

decir, en sus pecados, y habían de morir en la impiedad, en la cual eran semejantes a él; y no habían de llegar a la regeneración, por la que se hiciesen hijos de Dios, esto es, nacidos de Dios, por quien fueron creados hombres. Atendiendo a esta predestinación dijo estas cosas el Señor, no porque hubiese hallado algún hombre que según la regeneración ya fuese de Dios o según la naturaleza no fuese de Dios.

TRATADO 43

DESDE LAS PALABRAS: "RESPONDIERON, PUES, LOS JUDÍOS Y DIJERONLE", HASTA ÉSTAS: "COGIERON PIEDRAS LOS JUDÍOS PARA TIRARLAS CONTRA EL, PERO JESÚS SE ESCONDIÓ Y SALIÓ DEL TEMPLO"

1. En esta lección del santo Evangelio que hoy ha sido leída, por el poder se nos da una lección de paciencia. ¿Qué somos los siervos comparados con el Señor, los pecadores comparados con el Justo, las criaturas en comparación del Creador? Así como lo que tenemos de malo lo tenemos de nosotros, lo que tenemos de bueno lo tenemos de El y por El. Nada busca el hombre tanto como el poder. Cristo, Señor nuestro, tiene grande poder. Antes hay que imitar su paciencia, para llegar al poder. ¿Quién de nosotros oiría pacientemente decirle: *Tienes el demonio?* Pues esto fue dicho a quien no sólo era el salvador de los hombres, sino que daba órdenes a los mismos demonios.

ter praesciebat illos quibus talia dicebat, in eo permansuros quod ex diabolo erant, id est, in suis peccatis atque impietate morituros, in qua ei similes erant; nec venturos ad regenerationem in qua essent filii Dei, hoc est ex Deo nati, a quo erant homines creati. Secundum hanc praedestinationem locutus est Dominus: non quod alicum hominum invenir, qui vel secundum regenerationem iam esset ex Deo, vel secundum naturam iam non esset ex Deo.

TRACTATUS 43

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, RESPONDERUNT Igitur Iudaei et dixerunt ei; usque ad id, tulerunt ergo lapides Iudaei ut iacerent in eum: Iesus autem abscondit se, et exiit de templo.

1. In ista lectione sancti Evangelii, quae hodie recitata est, a potentia discimus patientiam. Quid enim sumus servi ad Dominum, peccatores ad iustum, creatura ad Creatorem? Tamen quomodo si quid mali sumus, a nobis sumus; ita quidquid boni sumus, ab illo, et per illum sumus. Et nihil sic quaerit homo quomodo potentiam; habet Dominus Christus magnam potentiam; sed prius eius imitetur patientiam, ut perveniat ad potentiam. Quis nostrum patienter audiret si alicui diceretur, *Daemonium habes?* Quod dictum est ei qui non solum homines salvabat, sed etiam daemonibus imperabat.

2. De las dos cosas que le objetaron los judíos cuando le dijeron: *¿No decimos nosotros con razón que eres samaritano y que tienes el demonio?*, negó una y no negó la otra. Pues respondió diciendo: *Yo no tengo el demonio*. No dijo: Yo no soy samaritano. Sin embargo, las dos cosas le fueron echadas en cara. Aunque a una maldición no hubiese respondido con otra maldición, aunque a un insulto no contestase con otro insulto, tuvo razón para negar una y no negar la otra. No sin motivo lo hizo, hermanos. Samaritano quiere decir vigilante. Sabía que El era nuestro custodio: *No duerme ni se adormece quien guarda a Israel*; y: *Si el Señor no guarda la ciudad, en vano vigilarán quienes la guardan*. Quien es creador nuestro, es también nuestro guardián. ¿No concernía a El redimirnos? Y ¿no le concernía conservarnos? En fin, para que mejor podáis entender el misterio de no haber negado que era samaritano, recordad la conocidísima parábola, en la que un hombre que bajaba de Jericó cayó en manos de ladrones, que, hiriéndole cruelmente, le dejaron semivivo en el camino. Pasó un sacerdote, y no le hizo caso; pasó un levita, y también pasó de largo; pasó un samaritano: ése es nuestro guardián, se acercó al herido, le atendió misericordiosamente, se hizo prójimo suyo y no le consideró extraño. Así, respondió que El no tenía demonio, y no que El no era samaritano.

3. Después de tal diatriba, de su gloria sólo dijo: *Pero yo glorifico a mi Padre, y vosotros me habéis deshonrado a mí*. Es

2. Hoc enim cum dixissent Iudaei, *Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es, et daemionium habes?* horum duorum sibi obiectorum unum negavit, alterum non negavit. Respondit enim, et ait: *Ego daemionium non habeo*. Non dixit, Samaritanus non sum: et utique duo fuerant obiecta. Quamvis maledictum maledicto non reddiderit, quamvis convicium non convicio refutaverit; pertinuit tamen ad eum negare unam rem, alteram non negare. Non frustra, fratres. Samaritanus enim interpretatur Custos. Noverat se ille nostrum esse custodem. *Non enim dormit; neque dormitat qui custodit Israel* (Ps 120,4): et, *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabunt qui custodiunt* (Ps 126,1). Est ergo ille custos noster, qui creator noster. Num enim pertinuit ad eum ut redimeremur, et non pertineret ut servaremur? Denique ut plenius noveritis mysterium quare se Samaritanum negare non debuit, parabolam illam notissimam attendite, ubi homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, et incidit in latrones, qui eum graviter vulnerantes, semivivum in via reliquerunt. Transiit sacerdos, neglexit eum: transiit Levites, et ipse praeteriit: transiit quidam Samaritanus, ipse est custos noster; ipse accessit ad saucium, ipse impendit misericordiam, eique se praestitit proximum, quem non deputavit alienum (Lc 10,30-37). Ad hoc ergo solum quod daemionium non haberet, non autem se Samaritanum non esse, respondit.

3. Deinde post tale convicium, hoc solum dixit de gloria sua: *Sed honorifico, inquit, Patrem meum, et vos inhonorastis me*. Hoc est, Ego

decir: Para no parecer vanidoso a vuestros ojos, yo no me glorifico a mí mismo, tengo a quien glorificar; pero, si vosotros me conocieseis a mí, como yo honro al Padre, vosotros me honraríais a mí. Yo hago lo que debo, y vosotros no hacéis lo que debéis.

4. Pero yo, dice, no busco mi gloria; hay quien la busque y haga justicia. ¿A quién se refiere sino al Padre? ¿Por qué, pues, dice en otro lugar que el Padre no juzga a nadie, sino que todo juicio entregó al Hijo; y ahora dice: Yo no busco mi gloria; hay quien la busque y haga justicia? Si el Padre juzga, ¿cómo dice que no juzga a nadie, sino que todo juicio entregó al Hijo?

5. Para resolver esta cuestión atended a otra locución semejante, por la cual se puede resolver. Está escrito: Dios no tienta a nadie. Y también está escrito: Os tienta el Señor, Dios vuestro, para saber si le amáis. Como veis, la cuestión es la misma. ¿Cómo Dios no tienta a nadie y cómo os tienta el Señor, Dios vuestro, para saber si le amáis? Item está escrito: No hay temor en la caridad, sino que la caridad perfecta excluye el temor. Y en otro lugar: El casto temor de Dios permanece por los siglos de los siglos. La cuestión es la misma: ¿Cómo la caridad perfecta excluye el temor y cómo el temor de Dios permanece por los siglos de los siglos?

6. Sabemos que hay dos clases de tentaciones: una que engaña y otra que prueba. Si atendemos a la que engaña, Dios no tienta a nadie; pero, si miramos a la que prueba, os tienta el Se-

me non honorifico, ne vobis arrogans videar, habeo quem honorificem; sed si vos me agnosceretis, sicut ergo honorifico Patrem, sic et vos honorificaretis me: ego facio quod debeo, vos non facitis quod debetis.

4. Ego autem, inquit, non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet. Quem vult intelligi, nisi Patrem? Quomodo ergo alio loco dicit, Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Io 5,22); et hic dicit, Non quaero gloriam meam; est qui quaerat et iudicet? Si ergo iudicat Pater, quomodo non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio?

5. Hanc quaestionem ut solvamus, attendite; simili locutione solvi potest. Scriptum habes, Deus neminem tentat (Iac 1,13); et iterum scriptum habes, Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum (Deut 13,3). Nempé quaestio est, videtis. Quomodo enim Deus neminem tentat, et quomodo tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum? Item scriptum est, Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem (I Io 4,18); et alio loco scriptum est, Timor Domini castus, permanens in saeculum saeculi (Ps 18,10). Et ipsa quaestio est. Quomodo enim, perfecta charitas foras mittit timorem, si timor Domini castus permanet in saeculum saeculi?

6. Intelligimus ergo duas esse tentationes; unam quae decipit, alteram quae probat: secundum eam quae decipit, Deus neminem tentat; secundum eam quae probat, tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si

ñor Dios vuestro, para saber si le amáis. Pero de aquí nace otra cuestión: ¿cómo tienta para saber, si antes de tentar lo sabe todo? Dios no lo ignora; pero se dice para saber, como si dijera, para haceros saber a vosotros. También nosotros empleamos tales locuciones, y se hallan en los maestros de elocuencia. Diré algo sobre nuestro modo de hablar. Decimos una fosa ciega, no porque ella haya perdido los ojos, sino porque, estando oculta, hace que otros no la vean. Traeré también un ejemplo de esos autores. Altramuces tristes, dice uno, esto es, amargos; no porque ellos sean tristes, sino porque al gustarlos entristecen, esto es, ponen tristes. También en las Escrituras hay locuciones parecidas. Quienes se empeñan en el conocimiento de tales cuestiones, no tienen trabajo en su solución. Os tienta, pues, vuestro Dios para saber, esto es, para haceros saber si le amáis. Job no se conocía a sí mismo, pero Dios le conocía bien. Le tentó y le hizo conocerse.

7. ¿Qué decir de los dos temores? Hay un temor servil y hay un temor casto. Un temor de ser castigado, y otro temor de perder la justicia. El temor de ser castigado es temor servil; ¿qué de extraordinario hay en temer el castigo? Hasta el siervo más perverso y el ladrón más perdido lo temen. No es nada extraordinario temer el castigo; pero es cosa grande amar la justicia. Quien ama la justicia, ¿no teme nada? Teme, sí; no teme caer en la pena, pero teme perder la justicia. Creedme, hermanos míos, deducidlo de aquellas cosas que amáis. ¿Alguno de vosotros tiene amor al dinero? ¿Y habrá alguno que no lo tenga? De lo que ama concluya lo que digo. Teme la pérdida. ¿Por

diligitis eum. Sed iterum et hic alia nascitur quaestio, quomodo tentat ut sciat, quem latere nihil potest antequam tentet. Non ergo Deus nescit: sed iudicium est, ut sciat, quod est, ut scire vos faciat. Locutiones tales et in sermonibus nostris sunt, et in auctoribus eloquentiae reperuntur. De sermone nostro aliquid dicam. Fossa caeca dicitur, non quia ipsa oculos perdidit, sed quia latendo non videntes facit. Aliquid et de illis auctoribus dicam. Tristes lupinos ait quidam (VIRG., Georg. l.1 v.75), hoc est amarus: non quia ipsi sunt tristes, sed quia gustati contristant, hoc est, tristes faciunt. Sunt ergo et in Scripturis locutiones eiusmodi. Qui in talibus quaestionibus cognoscendis laborant, in solvendis talibus quaestionibus non laborant. Ergo tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat: quid est, ut sciat? Ut scire vos faciat, si diligitis eum. Job latebat se, sed Deum non latebat; admisit tentatorem, et fecit eum sui cognitorem.

7. Quid de duobus timoribus? Est timor servilis, et est timor castus; est timor ne patiaris poenam, est alius timor ne amittas iustitiam. Timor ille ne patiaris poenam, servilis est. Quid magnum est timere poenam? Hoc et nequissimus servus, hoc et crudelissimus latro. Non est magnum timere poenam, sed magnum est amare iustitiam. Qui ergo amat iustitiam, nihil timet? Timet plane: non ne incidat in poenam, sed ne amittat iustitiam. Fratres mei, credite, et conicite ex eo quod amatis. Amat aliquis vestrum pecuniam. Putas, invenio aliquem qui non amet? Ex hoc

qué? Porque ama el dinero. Cuanto lo ama, tanto teme perderlo. Puede haber un amante de la justicia que sienta más en su corazón su pérdida, que tema perder su justicia más que tú el dinero. Esto es un temor casto, que permanece por los siglos de los siglos. No lo elimina la caridad ni lo echa fuera, sino más bien lo abraza y lo tiene por compañero y posesión. Llegamos al Señor para contemplarle cara a cara. Allí el temor casto nos guarda; pues ese temor no perturba, sino que confirma. La mujer adúltera teme que venga su marido; la mujer casta teme que se vaya el suyo.